1

第６回 新時代とやまハイスクール構想検討会議 議事概要

１ 日 時  令和７年 11月 21日（金） 16:30～17:30

２ 場 所  県庁４階大会議室

３ 委員出席者  新田 八朗   廣島 伸一   坪池 宏    大西 ゆかり

         黒田 卓    牧田 和樹   松岡 理    伊東 潤一郎

佐伯 真未   白江 日呂雄  林 誠一    本江 孝一

松山 朋朗

４ 会議の要旨

司会が開会を宣し、知事が挨拶した。

知事挨拶

（知事）

今日は雨模様のお足元の悪い中、第６回の検討会議にご出席いただきありがとうござい

ます。

前回は、県議会や県内２会場においての意見交換会や県民の皆様に付したパブリックコ

メントでいただいたご意見を整理し、新時代とやまハイスクール構想の実施方針の素案に

ついて、今後の進め方や将来の学校の数など、論点ごとに皆様からご意見をいただきまし

た。

こうした議論を踏まえ、先月の 28日に私が主宰する総合教育会議を開き、素案の一部を

見直すことにしましたが、今後、職業系専門学科のあり方について必要な検討を行った上

で、来年１月頃までに実施方針を取りまとめる方針になりました。また、その後について

は、第１期校の具体的な検討に入り、その開設は令和 11年度を目指すこととしました。

教育委員会では産業界や学校関係者の皆様から幅広くご意見を伺ってきたところです。

本日は、こうしたご意見なども踏まえて、実施方針に反映させる農業・工業・商業高校の

将来像、また、職業系専門学科の開設の方向性などについて皆様と議論を深めたいと思い

ます。

引き続き、「こどもまんなか」の視点はぶらさず、基本目標の「新時代に適応し、未来を

拓く人材の育成」の実現に向けて、忌憚のないご意見をいただければと思います。どうか

よろしくお願いします。

議事事項

〇職業系専門学科のあり方について（非公開）

 事務局より説明後、進行より、設置要綱第５条第３項、１号２号の規定に基づき、以後

の会議を非公開とすることを委員に諮ったところ、異議はなく、以後の会議は非公開で行

われた。

2

５ 閉会

 17時 30分、司会が閉会を宣した。